
令和元年 10月 23日 

保護者・地域の皆様へ 

長 岡 京 市 教 育 委 員 会 

教 育 長  山 本  和 紀 

長岡京市立長岡第二中学校 

校   長   川 上  雅 範 

 

長岡京市立小中学校における業務時間外の電話対応について 

 

日頃から本市の教育行政並びに各学校の教育活動にご理解ご支援をいただき、厚くお礼申し上げま

す。 

 さて、学校現場を取り巻く環境が、複雑化・多様化し、学校に求められる役割が拡大する中、教職員

が心身ともに健康に働き、より質の高い教育活動を行うために、教職員の長時間労働や「働き方」の改

善が必要とされています。平成 29年 10月に実施した京都府教育委員会による勤務実態調査の結果で

は、いわゆる過労死ラインとされる月 80時間以上残業している教職員の割合は小学校で 52％(全国

34％)、中学校で 72％(全国 58％)に及んでおり、看過できない事態に至っています。 

 このような状況を踏まえ、昨年度より、各小中学校においては勤務時間の適正化に向けて、出退勤管

理システムを本格導入し、教職員の勤務時間の管理を行うとともに、京都府教育委員会策定の教職員の

働き方改革実行計画にある評価指標の一つである原則午後 8時までの退勤を促したり、「ノー残業デ

ー」の設定など、学校の状況に応じた取り組みを進めてまいりました。 

 また、中学校の部活動においては昨年の 8月に「長岡京市部活動指導方針」を定め、各学校において

も、学校部活動指導方針を定め、今年度より取り組み始めているところであります。 

「働き方改革を推進するための関係法律の整備に関する法律」が 4月 1日より施行され、より一層の

働き方改革を検討し進めて行く必要があります。 

つきましては、業務時間外（土日、祝日を含む）の電話対応について、市内統一して下記のとおりの

対応とさせていただきたいと存じますので、保護者や地域の皆様におかれましては、ご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 応答メッセージ開始時期 

   令和元年１１月１日より試行 令和２年４月１日より本格実施 

 

２ 業務時間外の電話対応 

   学校へのお電話につきましては、緊急対応を除き、原則、平日の下記の時間に対応させていただき

ます。その他の時間帯につきましては応答メッセージが流れます。 

    中学校 午前７時 45分～午後７時  小学校 午前７時 45分～午後６時 30分     

また、学校から保護者の方へのお電話がつながらず、学校からの着信履歴が残っている場合などの

折り返しのお電話についても、上記の時間帯でお願いいたします。 

 

３ その他 

   教職員の勤務時間は午前８時３０分～午後５時までとなっております。「ノー残業デー」等の取組

で、教職員が午後７時より早く退勤することがあります。その場合は、午後７時よりも早く応答メッ

セージが流れますことをご了承ください。 


